
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â RE A  nr. 203
din 29 iulie 2003

privind aprobarea Programului de restructurare, modernizare şi
retehnologizare în vederea eficientizării activităţii S.C Arterm S.A Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată
cu nr.14.144 din 17 iulie 2003;
-raportul Compartimentului Infrastructură şi Servicii Urbane  din cadrul Serviciului
Public „Administraţia Patrimoniului Local”, înregistrat cu nr.6.420 din 17 iulie 2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 73/2002 privind organizarea şi funcţionarea
serviciilor publice de alimentare cu energie termică produsă în sistem centralizat.
-prevederile Legii nr. 326/2001, legea serviciilor publice de gospodărie comunală
-programul  de restructurare, modernizare şi retehnologizare în vederea eficientizării
activităţii S.C Arterm  S.A  comunicat prin adresa nr. 5440/19.06.2003
  În temeiul prevederilor art. 38, alin.(2)  lit. „f” şi ale art. 46 din Legea nr.215/2001,
a administraţiei publice locale, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1 Se aprobă Programul de restructurare, modernizare şi retehnologizare în vederea
eficientizării activităţii S.C Arterm S.A Arad, conform anexelor care fac parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2 (1) Lucrările propuse la punctele 1-7 din programul anexat  se vor executa din
surse şi cu forţe proprii ale  S.C Arterm S.A în condiţiile actuale de tarif şi producţie.
(2) Lucrarea propusă la punctul 8 se va  realiza  cu surse atrase.

Art.3.Programul de restructurare, modernizare şi retehnologizare se va corela cu
strategia energetică a municipiului Arad, va face parte integrantă din această strategie şi
se va executa după aprobarea strategiei energetice de către Consiliul Local al
Municipiului Arad.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija serviciului Logistica
Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina Paul



Anexa 1 a Hotărârii nr.203 din 29 iulie 2003
 a Consiliului Local al Municipiului Arad

COSTURI - Euro

An
2003 2004 2005 2006 2007 2008

Măsură

1.Înlocuirea pompelor de
recirculare cu uzura
avansată şi randament
scăzut în toate punctele
termice.

55.000 55.000 55.000 0 0 0

2.Dotarea pompelor de
recirculare cu variatoare de
turaţie în vederea
asigurării presiunii
constante al agentului de
încălzire.

0 0 30.000 30.000 30.000 0

3Înlocuirea pompelor de
recirculare a apei calde
menajere în 30 de puncte
termice.

7.500 7.500 7.500 0 0 0

4 .Monitorizarea şi
dispecerizarea punctelor
termice.

25.000 50.000 25.000 25.000 0 0

5.Automatizarea punctelor
termice prin montarea
regulatoarelor de
temperatură şi pe
schimbătoarele de căldură
pentru încălzire şi prin
folosirea releelor inteligente
pentru comanda pompelor.

10.000 20.000 20.000 - - -

6 Reabilitarea reţelelor de
recirculare apă caldă
menajeră prin înlocuirea a
6,5 Km reţea cu conducte
preizolate.

40.000 75.000 - - - -

7 Înlocuirea
schimbătoarelor de căldură
tubulare cu schimbătoare
în plăci.

56.000 60.000 60.000 60.000 60.000 -

8 Reabilitarea reţelelor
termice cu durata normată
de viaţă depăşită ( aprox.
45 Km ).

158.000 2.700.000 2.700.000 2.700.000 2.700.000 2.700.000

TOTAL 315.500 2.967.500 2.897.500 2.815.000 2.790.000 2.700.000



EFICIENŢĂ

An
2003 2004 2005 2006 2007 2008

Măsură

1.Înlocuirea pompelor de
recirculare cu uzura avansată şi
randament scăzut în toate
punctele termice.

900
MWH

750MWH 500MWH 0 0 0

2.Dotarea pompelor de
recirculare cu variatoare de
turaţie în vederea asigurării
presiunii constante al agentului
de încălzire.

0 0 70MWH 70 MWh 70 MWH 0

3 Înlocuirea pompelor de
recirculare a apei calde menajere
în 30 de puncte termice.

75 MWH 50 MWH 50 MWH 0 0 0

4 .Monitorizarea şi dispecerizarea
punctelor termice.

18.000 36.000 18.000 18.000 0 0

5.Automatizarea punctelor
termice prin montarea
regulatoarelor de temperatură şi
pe schimbătoarele de căldură
pentru încălzire şi prin folosirea
releelor inteligente pentru
comanda pompelor.

25MWH
100 Gcal

25MWH
100 Gcal

25MWH
100 Gcal

6 Reabilitarea reţelelor de
recirculare apă caldă menajeră
prin înlocuirea a 6,5 Km reţea cu
conducte preizolate.

7 Înlocuirea schimbătoarelor de
căldură tubulare cu
schimbătoare în plăci.

840 Gcal 780 Gcal 780 Gcal 780 Gcal 750 Gcal

8 Reabilitarea reţelelor termice cu
durata normată de viaţă depăşită
( aprox. 45 Km ).

550
Gcal

6.000
Gcal

5.500
Gcal

5.000
Gcal

4.500
Gcal

4000
Gcal

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina Paul



Anexa  2
 a Hotărârii nr.203 din 29 iulie 2003

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Programul
 de restructurare, modernizare şi retehnologizare în vederea

eficientizării activităţii S.C Arterm S.A Arad” .

Nr.
 crt.

Operaţiunea Termen

1 Înlocuirea pompelor de recirculare cu uzura avansată şi
randament scăzut în toate punctele termice

2005

2 Dotarea pompelor de recirculare cu variatoare de turaţie în
vederea asigurării presiunii constante al agentului de încălzire.

2005-2007

3 Înlocuirea pompelor de recirculare a apei calde menajere în 30 de
puncte termice.

2005

4 Monitorizarea şi dispecerizarea punctelor termice. 2006
5 Automatizarea punctelor termice prin montarea regulatoarelor de

temperatură  pe schimbătoarele de căldură pentru încălzire şi
prin folosirea releelor inteligente pentru comanda pompelor.

2006

6  Reabilitarea reţelelor de recirculare apă caldă menajeră prin
înlocuirea a 6,5 Km reţea cu conducte

2004

7 Înlocuirea schimbătoarelor de căldură tubulare cu schimbătoare
în plăci.

2007

8 Înlocuirea schimbătoarelor de căldură tubulare cu schimbătoare
în plăci.

2008

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina Paul


